苏行审〔2019〕145号

关于印发《“争当改革标兵、创最优营商环境，争作服务先锋、创最亮政府之窗”主题活动考评办法》的通知

各市、区行政审批局；各开发区、强镇扩权镇行政审批局；各进驻苏州市政务服务大厅部门窗口；局机关各处室、各直属单位：
根据《关于组织开展“争当改革标兵、创一流营商环境，争作服务先锋、创最亮政府之窗”主题活动的实施意见》，经研究，现将有关考评办法印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

     苏州市行政审批局
                              2019年12月13日

“争当改革标兵、创最优营商环境，争作服务先锋、创最亮政府之窗”主题活动考评办法
为全面展示全市政务服务系统开展“争当改革标兵、创最优营商环境，争作服务先锋、创最亮政府之窗”主题活动成果，进一步提升服务基层、服务群众、服务企业的能力和水平，根据《关于组织开展“争当改革标兵、创一流营商环境，争作服务先锋、创最亮政府之窗”主题活动的实施意见》，制定本考评办法。

申报范围
苏州各市、区行政审批局、各省级以上开发区行政审批局、强镇扩权镇行政审批局；各市、区公共资源交易中心、便民服务中心（或“12345”），政务大厅各进驻窗口；苏州市行政审批局机关各处室、各直属单位。
二、组织领导

由“双争双创”活动领导小组组织进行全面考评工作，具体由领导小组办公室牵头、汇总各相关指标及评价情况。

三、考评方式

1.自我总结，报送申报材料。各地各单位认真总结创建成效和经验做法，对照考核工作时间安排表和争创评价标准（见附件2），结合自身实际，报送申报材料。

2.梳理情况，汇总争创成果。领导小组办公室对前期通过实地调研、现场察看、听取汇报、第三方测评等多种方式了解的各地各单位有关情况进行梳理和汇总。

3.民主测评，广泛征求意见。领导小组办公室会同相关处室按照实施意见有关要求，对相关荣誉进行民主测评。

4.全面评估，形成初步意见。领导小组办公室会同各牵头考核处室对各地各单位争创工作开展情况进行初步评估。

四、考评步骤
1．自我申报阶段（2019年12月14日至12月18日）。各地各单位对照评选标准认真填写相关申报表（见附件1），申报材料电子稿于2019年12月18日下班前，通过电子邮箱反馈审批局办公室，纸质表格2份一并盖章后反馈（纸质表格请在12月18日下班前寄出）。联系人：王琰，电子邮箱：840573720@qq.com  ；  联系电话：69820106；13862103167。邮寄地址：苏州市平泷路251号城市生活广场A座27楼2702室。
2．民主评议和初审阶段（2019年12月中下旬）。有关材料进行一定范围的公示，领导小组及办公室对申报单位和个人的工作进行评价；适时召开测评会议，实施民主评议。

3．审定和公示阶段（2019年12月下旬）。领导小组召开会议，根据评定情况，审议相关候选名单。
4．通报表彰阶段（2020年1月上旬）。召开总结表彰大会，向市政府和各进驻部门通报考评结果。

五、具体要求
1．请各地各单位结合自身实际，按要求认真组织实施。
2．各地各单位要认真做好材料申报工作，请各市、区行政审批局做好沟通对接，负责做好本《考核方案》向本地开发区、强镇扩权镇审批局的抄送告知工作，请苏州市公共资源交易中心负责通知各地公共资源交易中心，苏州市便民服务中心负责通知各地便民服务中心，并扎口做好各地申报材料的汇总反馈工作。材料要求内容真实，评价客观，重点突出，文字简练，字数控制在1000字以内，逾期未反馈视作不申报。
未尽事宜，由考评领导小组办公室负责解释。
附件：1.“双争双创”活动先进荣誉申报表

          2.“双争双创”活动先进评价标准及考核说明

苏州市行政审批局办公室

2019年12月13日

附件1.“双争双创”活动先进荣誉申报表

表1.改革创新标兵单位申报表

申报单位：                               联系方式：
	参评项目（单位）名称和简介

	该项目获奖、领导批示或媒体报道情况

	改革创新项目概述及成效简介
	（可另附）

	申报单位意见
	             申报单位（盖章）：

       日期：

	领导小组意见
	              苏州市行政审批局（盖章）
年   月   日

注：填写要简明扼要，如填写不下，可单独附页。
表2.为民服务工作先进集体申报表
        年   月   日
	申报单位
	                   （盖章）

	主

要

事

迹

	（可另附）

	领导小组

意见
	苏州市行政审批局（盖章）
年   月   日

表3.窗口服务明星申报表
        年   月   日
	姓名

	所在单位及职务

	主

要

事

迹

	（可另附）

	申报单位
	（盖章）
年   月   日

	领导小组

意见
	苏州市行政审批局（盖章）
年   月   日

表4.先进工作者申报表
        年   月   日
	姓名

	所在单位及职务

	主

要

事

迹

	（可另附）

	申报单位
	（盖章）
年   月   日

	领导小组

意见
	苏州市行政审批局（盖章）
年   月   日

附件2                  “双争双创”活动先进评价标准及考核说明
	荣誉
	数量
	参评范围
	评选基本标准
	评选方式
	牵头处室
	配合处室

	改革创新标兵单位

	共20个
	各市、区（开发区、强镇扩权镇）行政审批局；各市、区公共资源交易中心、便民服务中心（或“12345”平台），进驻苏州市政务大厅2人以上各窗口；苏州市行政审批局机关各处室、各直属单位。
	在推进“互联网+政务服务”并向基层延伸工作中成效突出的；率先完成“互联网+监管”工作任务并取得良好成效的；在实施“一网通办”、“全域通办”工作中有重大创新亮点的；在“一件事一窗办”上取得重大突破和成效的；深化只进“一门”改革，推进“三集中三到位”、综合分类一窗、便民惠企等方面推出重大创新举措的；在交易一体化、“不见面”交易方面取得重大创新突破的；在热线“一号答”、“好差评”，热线服务与行政审批等政务服务深度融合上取得明显成效的。

名额配比：市、区审批局共5个左右；开发区、镇审批局共5个左右；各地交易中心、便民中心（12345）共4个左右；局机关及直属单位、大厅窗口共6个左右。
	采用“项目”申报，原则上每家申报不超过2个。要求该项目系2018年下半年以来启动，目前已经实施应用。
	苏州市行政审批局审批制度改革处
	办公室、信息处、资源交易处、公共热线处

	为民服务工作先进集体
	共20个
	各市、区（开发区、强镇扩权镇）行政审批局；各市、区公共资源交易中心、便民服务中心（“12345”），进驻苏州市政务大厅2人以上各窗口；苏州市行政审批局机关各处室、各直属单位。
	落实全市行政审批（政务服务）系统年度工作会议等有关精神，加快营造更加优质高效办事环境，切实提高为民服务能力和水平；持续推进线上线下一体化服务融合；加强政务服务宣传报道、推进依法行政、提升服务质量；通过建立帮办制、代办制等方式，满足不同群体的需求；采用预约轮休等办法，为企业和群众办事提供错时、延时和节假日受理、办理通道；推广承诺制审批和“容缺受理”，对重点区域、重点项目有针对性地提供个性化、定制化服务；政务服务标准突出规范化和人性化，打造富有地方特色的服务品牌；认真制定岗位责任规范，保障政务服务工作有序规范进行。【其中，大厅窗口的参评，采用排名制（总排名以双月考核排名占1/2+第三方测测评占1/2（其中局领导及各处室负责人、窗口负责人的年终民主测评排名占第三方测评排名的1/2）】
名额配比：市、区审批局共5个左右；开发区、镇审批局共3个左右；各地交易中心、便民中心（12345）共2个左右；局机关及直属单位、大厅窗口10个左右。各单位同时申报改革创新标兵和为民服务集体两个荣誉的，已重点推荐为改革创新标兵单位的，不再获评此项荣誉。名额配比作为参考，具体视各层面争创活动实效可略作调整。
	以“单位（窗口）”名义申报
	苏州市行政审批局督查处
	办公室、法规处、资源交易处、公共热线处

	窗口服务明星
	20个
	各地各单位在线下窗口或线上平台，直接受理企业群众各类服务诉求的基层一线工作人员。
	模范执行党的路线、方针、政策以及党中央、国务院关于“放管服”改革发展的相关决策部署，模范遵守各项规章制度，具有强烈的使命感和责任感，品德高尚，乐于奉献，在为民服务中态度热情，坚持首问负责，一次告知，深受服务对象好评；工作中勤勤恳恳，任劳任怨，一丝不苟，服务优、效率高、形象好，取得明显工作成效和较突出业绩。未受过党纪处分、行政处罚，未发生较重以上失信行为，未发生违法违纪问题及重大负面社会影响事件。

名额配比：市、区审批局共5个左右；开发区、镇审批局共3个左右；各地交易中心、便民中心（12345）共2个左右；局直属单位、大厅窗口共10个左右。
	单位（窗口）推荐，个人名义参评
	苏州市行政审批局督查处
	办公室、审批制度改革处、资源交易处、公共热线处

	先进工作者
	各地15个+苏州市审批局获评年度考核优秀等表现突出的人员
	2019年4月1日前报到且连续工作全年、苏州市本级和各市、区（开发区、强镇扩权镇）的行政审批局、公共资源交易中心、便民服务中心（或“12345”平台）在职在编工作人员。
	模范执行党的路线、方针、政策以及党中央、国务院关于“放管服”改革发展的相关决策部署，模范遵守各项规章制度，思想政治素质高、业务能力强，综合素质和工作水平过硬，在推进苏州政务服务改革创新事业发展中作出突出成绩，在日常工作中取得突出成效，深受各方好评。未受过党纪处分、行政处罚，未发生较重以上失信行为，未发生违法违纪问题及重大负面社会影响事件。

名额配比：市、区审批局共5个左右；开发区、镇审批局共5个左右；各地交易中心、便民中心（12345）共5个左右；局机关及直属单位视情。

	单位（窗口）推荐，个人名义参评
	苏州市行政审批局办公室
	督查处、审批制度改革处、信息处、资源交易处、公共热线处、人事处

PAGE